*A malo pro-
hibendi et ad
bonum co-
gendi sunt
nonnullum
homines.*

*Psal. 71, 11. Ecclesia ad
bonum cogit.
Luc. 14, 21.*

25.

potestate, ut non solum invitet, sed etiam cogat ad bonum. Vide quemadmodum de his, qui prius venerunt, dictum est: Introduc eos: non dictum est: Compelle. Ita Duo Ecclesiastiae tempora, per parabolam evangelicam designatae sunt Ecclesiae primordia adhuc crescentis, ut essent vires etiam compellendi. Proinde quia oportebat ejus jam viribus et magnitudine roborata etiam compelli homines ad convivium salutis aeternae, posteaquam dictum est: Factum est, quod jussisti, et adhuc est locus: Exi, inquit, in vias et sepes, et compelle intrare. Quapropter, Haeretici in vias et sepibus, inventari. quia per multa mala et saeva, quae in nostros committitis, tanquam spinis et asperitate pleni estis, vos tanquam in sepibus invenimus, et intrare compellimus.

5. ET tractatu 14. in Evangelium Joannis: Si quando A Deo conciliantur potestates sacrae adversus haereticos. vult Deus concitare potestates adversus haereticos, adversus Schismaticos, adversus dissipatores Ecclesiae, adversus exsufflatores Christi, adversus blasphematores baptismi, non mirentur: quia Deus concitat, ut a Sara verberetur Agar: cognoscat sc Agar, et ponat cervicem, quia cum humiliata discederet a domina sua, occurrit ei angelus et dixit: quid est Agar ancilla Sarae? Cum Gen. 16. 9. conquesta esset de domina, quid audivit ab Angelo? Revertere ad dominam tuam. Ad hoc ergo affligitur, ut revertatur, atque utinam revertatur, quia proles ejus sicut filii Jacob cum fratribus haereditatem tenebit. Mirantur autem, quia commoventur potestates Christianae Principes rationem redituri sunt, si non moveruntur adversus dissipatores Ecclesiae. adversus detestandos dissipatores Ecclesiae. Si non ergo moverentur, et quo modo redderent rationem de imperio suo Deo? Intendat caritas vestra, quid dicam, quia pertinet hoc ad reges saeculi Christianos, ut temporibus suis pacatam ve- lint matrem suam Ecclesiam habere, unde spiritualiter nati sunt. Legimus Daniels visiones et gesta prophethica. Tres Daniel. 3. 24. pueri in igne laudaverunt Dominum, miratus est Nabuchodonosor rex laudantes Deum pueros, et circa eos ignem non nocentem. Et cum admiratus esset, quid ait Nabuchodonosor rex, non vel Judacus, vel circumcisus ille, qui statuam suam crexerat, et ad eam adorandum omnes coegerat, tamen laudibus trium puerorum commotus, ubi vidit majestatem Dei praesentis in igne, quid ait? Et ego proponam decretum omnibus tribibus et linguis in omni terra. Quale decretum? Quicunque dixerint blasphemiam in Deum Sidrach, Misach et Abdenago, in interitum erunt, et domus eorum in perditionem. Ecce quomodo saevit rex alienigena, ne blasphemetur Deus Israel, qui potuit tres pueros de igne liberare, et nolunt, ut saeviant reges Christiani, quia Christus exsufflatur, a quo noui tres pueri, sed

Eemplum Nabuchodonosor.

2. Mach. 7, 20. sq. orbis terrarum cum ipsis regibus a gehennarum igne liberatur. Nam tres illi pueri, fratres mei, liberati sunt ab igne temporali; numquid non ipse est Deus Macchabaeorum, qui et trium puerorum? Illos ab igne liberavit, illi in tormentis igneis corpore defecerunt; sed in legitimis mandatis animo permanserunt: Illi aperte liberati sunt, illi occulte coronati sunt. Plus est liberari de flamma gehennarum, quam de fornace potestatis humanae. Si ergo Nabuchodonosor rex laudavit et praedicavit, et gloriam dedit Deo, quia liberavit de igne tres pueros, et tantam gloriam dedit, ut decretum mitteret per regnum suum: Quicunque dixerint blasphemiam in Deum Sidrach, et Misach, et Abdenago, in interitum erunt, et domus eorum in perditionem, quomodo isti reges non moveantur, qui non tres pueros attendant liberatos de flamma, sed sc̄ ipsos liberatos de gehenna, quando vident Christum, a quo liberati sunt, exsuflari in Christianis, quando audiunt dici Christiano, dic te non esse Christianum? Talia facere volunt, et saltem talia pati nolunt. Nam videte, qualia faciunt, et qualia patiuntur. Occidunt animas, affliguntur in corpore. Sempiternas mortes faciunt, et temporales se perpeti conqueruntur.

6. BERNARDUS sermone 66. super cantica cantico-
rum: Melius procul dubio (haeretici) gladio coercentur,
eos expedit, illius videlicet, qui non sine causa gladium portat, quam
in suum errorem multos trahicere permittantur. Dei enim
Rom. 13, 4. minister ille est, vindicta in iram ei, qui male agit. Mirabantur aliqui, quod non modo patienter, sed et laeti, ut
videbatur, ducerentur ad mortem; sed qui minus adver-

Diaboli po-
testas in cor.
de haereti-
corum.
Matth. 27, 5. tunt, quanta sit potestas diaboli, non modo in corpora
hominum, sed etiam in corda, quae semel permissus pos-
sederit. Nonne plus est sibimet hominem injicere manus,
quam id libenter ab alio sustinere? Hoc autem in multis
potuisse diabolum frequenter experti sumus, qui se ipsos

suspendit se ipsum, diabolo sine dubio immittente. Ego ta-
men majus existimo, magisque admiror, quod potuit im-
missoe in cor ejus, ut traderet Dominum, quam ut semet
ipsum suspenderet. Nihil ergo simile habent constantia
martyrum dissimilium est
haereticorum pertinacia horum, quia mortis contemptum
cias.

7. HIERONYMUS in caput 5. epistole ad Galatas:
Principiis Scintilla res parva est, et pene dum cernitur, non vide-
haereson obser-
tum.
scit, sed si formitem comprehenderit, et nutrimenta sui

quamvis parvus ignis invenerit, moenia, urbes, latissimos saltus, regionesque consumit. Fermentum quoque, cuius ad aliam partem in Evangelio parabola temperata est, res modica videtur et nihili; sed cum farinae conspersum, totam massam suo vigore corruperit, in illius vim transit omne, quod mixtum est: ita et doctrina perversa ab uno incipiens, vix duos aut tres primum in exordio reperit auditores, sed paulatim cancer serpit in corpore, et juxta vulgare proverbium, unius pecudis scabies, totum commaculat gregem. Igitur et scintilla statim, ut apparuerit, exstinguedenda est, et fermentum a massae vicinia semovendum, secundae putridae carnes, et scabiosum animal a caulis ovium repellendum, ne tota domus, massa, corpus, et pecora ardeat, corrumpatur, putrescat, intereat. Arius in Alexandria una scintilla fuit, sed quia non statim oppressa est, totum orbem ejus flamma populata est.

8. GREGORIUS libro XII., epistola 51. ad Felicem Episcopum Siciliae: Melius est, ut pro multorum salute unus condemnetur, quam per unius licentiam multi periclitentur. Nec mirum, si inter homines haec ratio custodiatur, cum et inter jumenta hoc fieri persaepe cognovimus, ut ea, quae scabiem aut impetigenem habere videntur, separentur a sanis, ne illorum morbosana damnentur et pereant.

4. C. AUGUSTINUS in Psalmum 50: Verum tamen, carissimi, in tanta morum diversitate, et tam detestabili corruptela, regite domos vestras, regite filios vestros, regite familias vestras. Quomodo ad nos pertinet in Ecclesia loqui vobis, sic ad vos pertinet in domibus vestris agere, ut bonam rationem reddatis de his, qui vobis sunt subditi. Amat Deus disciplinam. Perversa autem et falsa innocentia est, habenas laxare peccatis. Valde inutiliter, valde perniciose sentiet filius patris lenitatem, ut juste postea Dei sentiat severitatem. Et hoc non solus, sed cum dissoluto patre suo. Quid enim, si ipse non peccat, et non facit, quod filius ejus? ideo non debet ab ipsa nequitia filium prohibere? An forte, ut videatur filio ejus, quia et pater talia faceret, nisi senuisset? Peccatum, quod tibi non displicet in filio tuo, delectat te, sed aetas deseruit, non cupiditas. Maxime, fratres mei, filios vestros fideles attendite, quos fide genuistis, ut baptizarentur. Sed forte negligit malus filius, vel monita patris, vel objurgationem, vel severitatem. Tu imple personam tuam, Deus de illo exigit suam.

2. GREGORIUS libro IV. Dialogorum, cap. 48.

Canisius T. III.

16

Et si omnes baptizatos infantes, atque in eadem infans morientes ingredi regnum caeleste credendum est, omnes tamen parvulos, qui scilicet jam loqui possunt, regna caelestia ingredi credendum non est, quia nonnullis parvulis ejusdem regni caelestis aditus a parentibus clauditur, si male nutriantur. Nam quidam vir cunctis in hac urbe notissimus ante triennium filium habuit annorum, sicut arbitror, quinque, quem nimis carnaliter diligens remisse nutritiebat, atque idem parvulus, quod dictu grave est, mox ut ejus animo aliquid obstitisset, majestatem Dei blasphemare consueverat, qui in hac ante triennium mortalitate percussus, venit ad mortem. Cumque eum suus pater in sinu teneret, sicut hi testati sunt, qui praesentes fuerunt, malignos ad se venisse spiritus trementibus oculis puer adspiciens, caput clamare: Obsta pater, obsta pater. Qui clamans declinavit faciem, ut se ab eis in sinu patris absconderet. Quem cum ille trementem requireret, quid videret, puer adjunxit, dicens: Mauri homines venerunt, qui me tollere volunt. Qui cum hoc dixisset, majestatis nomen protinus blasphemavit, et animam reddidit. Ut enim omnipotens Deus ostenderet, pro quo reatu talibus fuisse traditus executoribus, unde viventem pater suus noluit corriger, hoc morientem permisit iterare, ut, qui diu per divinitatis patientiam blasphemus vixerat, quandoque per divinitatis judicium blasphemaret et moreretur, quatenus reatum suum pater ejus agnosceret, et qui parvuli filii animam negligens, non parvulum peccatorem, gehennae ignibus nutrisset.

3. CHRYSOSTOMUS homilia 9. in priorem epistolam ad Timotheum:

Magni meriti est, liberos educare Deo.

Neque enim parvi meriti est, indultos nobis a Deo liberos, ad ipsius exercere militiam, eique ab infantiae pannis dedicare. Nam si ejusce educationis fundamenta jecerint, maximis afficiendi sunt praemiis, quemadmodum, si neglexerint, gravissimis cruciatibus. Nempe enim et Heli propter filios periit; illos quippe, cum acrius coercere debuisset, verbis tandem lenibus monuit. Quocirca, dum illis molestus esse severa increpatione recusat, et illos et se ipsum una perdidit. Audite patres, vestrosque filios in disciplina et correptione Domini erudite summa cum diligentia. Est enim juventus fera, plurimisque indiget institutoribus, magistris, paedagogis, asseclis, atque nutritoribus. Votique res est, post adeo exactam diligentiam eam continere posse, non secus, quam equus quidam indomitus, veluti fera bellua. Hujusmodi quippe juventus illi est. Si igitur illi ab ipsis statim initias, atque a prima ae-

*sq. et 4. 11.
sq.
Exempli Ho-
li moventur
pareatos.*

*Onomodo in-
elutuendu-
lli*

tate leges optimas imponamus, minimum posthac laborabimus; verum consuetudo ipsa virtutis in legem transiet. Nihil eos agere permittamus, ex his, quae noxie jucunda sunt, neque illis ut pueris indulgeamus, atque ante omnia illos in pudore et sobrietate servemus, quippe huic inimica libido omnium maxime hujusmodi turbat aetatem. Et paulo post: Admoneamus igitur illos, corripiamus, terresmus, minasque intenteremus, et modo istud, modo illud faciamus. Magnum iubemus preciosumque depositum filios; ingenti illos seruemus cura, atque omnia faciamus, ne fur id nobis astutus iuferat. At vero nunc contra penitus facimus. Nam ut fundus quidem sit optimus, cuncta molimur, eumque fidelii viro magno cum studio tradimus, et agasonem atque nulionem, procuratoremque ac dispensatorem, qui nobis magna benevolentia afficiatur, inquirimus; caeterum, quod nobis carissimum omnium est, omnino negligimus, neque uramus, quo pacto filium nostrum fideli cuiquam viro permittamus, qui ipsius tueri ac servare pudicitiam possit? Et erte nulla nobis possessio, nullus fundus aequa nobis gratus atque carus esse debet, quippe haec omnia filiis quaeruntur. Igitur major nobis possessionum cura est, quam orum, quoram illae gratia comparantur, quod profecto absurdissimum atque stolidissimum est. Exerceamus igitur virtutem atque pietatem molles filiorum animos, caetera mnia secundo loco quaeramus. Nam si quidem illi improi fuerint, nihil eis pecuniae proderunt; sin autem probi, nihil ex paupertate laudentur. Vis filium relinquere divi- em? Bonum illum ac benignum esse doce; ita enim etiam familiarem auctiorem facere poterit. Quod si tenuis illi substantia fuerit, nihilo deteriori in loco erit, quam hi, ui plurima possident. Quod si malus ille fuerit, etiam si infinitam illi substantiam relinquas, non illi custodem reliquisti, sed longe deteriore conditione fecisti, quam si ad tremam devenisset inopiam. Quippe filii non rite insti- tis praestat pauperes esse, quam divites. Paupertas enim invitos coeret, atque intra virtutis limites continet; es vero ne volentes quidem pudice, temperanterque vi- re sinunt: verum exorbitare faciunt, atque pervertunt, atisque innumeris *) subjungunt. Matres item, filiarum vobis curam assumite: est ea cura vobis perfacilis. Curate diligite, ut domi jugiter sint. Ante omnia pias esse, regiosaque docete, aspernari pecunias, exteriorisque ornatis contemptrices esse, atque ita demum nuptiis tradite; eas ita institueritis, non ipsas modo servabitis, verum et

Contra pa-
rentes, qui
cum aliarum
rerum dili-
gentem cu-
ram, filiorum
fere nullam
habent.

Filiarum ou-
ra matribus
mandata.

viros, qui illas ducturi sunt, neque viros tantum, sed etiam
 filios atque nepotes. Quippe ex radice optima surculi pro-
 deunt firmiores, ac semper in meliora proficiunt, horum
 que omnium merces vobis reddenda est. Non igitur tan-
 quam unius animae commodis prospicientes, sed ut pluri-
 mis per unam consulentes, magno cum studio omnia facia-
 mus. Ita nempe paterna domo decet progredi virginem, ac
 matrimonio jungi, quemadmodum ex palestra luctatorem,
 ut omnem diligentissime rei familiaris peritiam habeat, si-
 que veluti fermentum, quod massam omnem in suam trans-
 fert pulchritudinem. Filii quoque adeo verendi sint pre-
 morum honestate, et singulari pudicitiae laude, ut ab ho-
 minibus, et a Deo laudes mereantur. Discant continere
 ventrem, abstineant a superfluis sumptibus, et omni magni-
 ficentia apparatus: dispensare sua probe noverint, pii in
 parentes sint, subjici, et dicto obtemperantes esse dis-
 cant; ita enim et parentibus ipsis ingentes praemiorum ad-
 jicient cumulos, atque ita omnia in Dei gloriam salu-
 temque nostram fient.

Filiis quales
esse debant.

X.

Quid est participatione alienum peccatum contrahere?

Tob. 2. 10. Prov. 1. 10.
11. 15. 29. 24.

Num. 16. 25 — 30. Ec-
 cli. 5. 1. 2. 2. Para-
 lip. 20. 35 — 37. Greg.
 Turo. in gloriam con-
 fessor. cap. 03. et 71.
 Item lib. 1. de gloria
 martyr. cap. 37. 72. et
 79. et lib. 2. caput 13.
 14. 15. 16. 17. et 20.
 Theod. lib. 3. hist. cap.
 11. et 12. Viet. lib. 1.
 persecuti. Vandal. Jos.
 2. 20 — 27. Dan. 5. 1 —
 31. 2. Mach. 3. 5 — 40.
 5. 15 — 21. 9. 4 — 10.
 1. Machabaeor. 6. 10 —
 13.

1) Psal. 49. 18. Aug. in
 Psal. 129
 2) Esa. 1. 23.

Id maxime fit, quando in partem la-
 cri cum furibus, sive raptoribus ven-
 mus, cum itidem bona injuste parti-
 vel quovis modo aliena nobis una cum
 aliis scienter vendicamus aut retinemus,
 cum insuper spoliis alienis ditescimus.
 Quo pertinere videtur, quod psalmogna-
 phus dixit, ¹ cum furibus ipsis currere,
 et cum adulteris portionem habere. Sic
 et Esaias objicit populo judaico: ² Prin-
 cipes tui infideles, socii furum, omnes
 diligunt munera, sequuntur retributiones

Gravius adhuc delinqunt, qui lucrum sibi ex aliena³ turpitudine aperte parant, ut lenones, quive latronibus, et notae turpitudinis vel factionis hominibus præbere audent hospitium et locum, quo se illi, aut sua recipiant.

S C R I P T U R A E.

Tob. cap. II.: Anna uxor ejus ibat ad opus textrinum quotidie, et de labore manuum suarum victum, quem consequi poterat, deferebat. Unde factum est, ut hoedum caprarum accipiens detulisset domi. Cujus cum vocem balantis vir ejus audisset, dixit: Videte, ne forte furtivus sit; reddite eum dominis suis, quia non licet nobis aut edere ex furto aliquid, aut contingere.